cfr Suet. Caes. 4 *Rhodum secedere statuit, ut per otium ac requiem Apollonio Moloni, clarissimo tunc dicendi magistro, operam daret.* — 7. *imbui Graeci sermonis elegantia ac suavitate (elegantiae, plur. non è classico, VII, 3, 13).* — 8. Similmente (*idem, VIII, 2, 8*) ogni qualvolta co' suoi eserciti (*cum suis copiis*) mettevansi in lunghe marcie (*longis itineribus se committere*; per il tempo del verbo, cfr. XII, 3, 1) temperava le noie del viaggio (*viae laborem levare*) collo studio (*litterarum studium, XIX, 1, 2*). — 9. Continua il periodo: ed anche nei quartieri d'inverno (*in hibernis*) fu solito di cambiare (*commutare*) la spada coi libri. — 10. Soprattutto poi gli giovò (*maximum afferre adiumentum ad aliquid*) all'acquisto delle cognizioni l'educazione domestica. — Cognizioni, *scientia* o *doctrina*, sing.: anche *litterae*: Brut. 58, 210 *erant in eo plurimae litterae, nec eae vulgares, sed interiores quaedam et reconditae*; qualche rara volta *cognitio*, sing.: De orat. 1, 51, 219 *quorum ego copiam magnitudinemque cognitionis et artis non modo non contemno sed ecc.*; dove *cognitionis* si riferisce a *copia*, *artis* a *magnitudo*, la copia del sapere e la grandezza dell'arte; il plurale *cognitiones*, per denotare il sapere, l'erudizione, non è classico. Qui dunque dirai *ad adipiscendam doctrinam*; *ad animum doctrina excolendum* (Pro Arch. 6, 12). — 11. Continua il periodo: sicchè pare abbia succhiato ecc. La metafora è ricevuta anche in latino, se non che vi s'aggiunge per temperarla l'avverbio *paene* (XII, 1, 5): Tusc. 3, 1, 1 *ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur.* — 12. *femina lectissima ac doctissima.* — 13. Congiungi con *ac - quidem*: Ed a me (*ac mihi quidem*) sembrano avventurati (*fortunatus* qui, meglio che *beatus*, parlandosi di colui al quale è toccata una particolare ventura, e non di chi è pienamente felice e contento, ch'è il proprio significato di *beatus*) 'coloro che riceverono la loro prima istruzione nella famiglia (*domestica institutione uti a pueris*), i cui semi produssero (*ferre*) sempre (*nunquam - non*) ottimi frutti. — 14. Il dialogo, di cui qui si parla, è da tutti i codici attribuito a Cornelio Tacito, e il suo titolo è *De oratoribus*; l'aggiunta *De causis corruptae eloquentiae*, ignota ai manoscritti e alle più antiche stampe, è dovuta al Gronovio. — 15. crede che le buone lettere (*bonae* o *ingenuae artes*) fossero decadute in quei tempi appunto perchè (*propterea quod*) questa primaria educazione (*puerorum institutio*) era trascinata per corruzione o per ignoranza dei genitori ecc.: Tac. De orat. 28 *quis enim ignorat et eloquentiam et ceteras artes descivisse ab illa vetere gloria non inopia hominum, sed desidia iuventutis et negligentia parentum et inscientia praecipientium et oblivione moris antiqui?* — 16. nulla di buono (*nihil recti*) insegnavano (aggiungi *ipsi* per far spiccare il contrapposto) a' lor figliuoli e li scaricavano, quasi intollerabile fardello (*onus non ferendum*; cfr. circa il gerundivo, N. 1) sopra persone mercenarie o vendute (*operarii homines ac venales*) ecc.: Tac. De orat. 29 *nunc natus infans delegatur Graeculae alicui ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio accommodatus.* — 17. Coordina con *neque* (XV, 4, 6): nè si davan pensiero di cercare (*neque omnino curabant*) qual capitale ecc. (*quemadmodum quisque moratus aut a doctrina instructus esset*; cfr. Part orat. 23, 82; Brut. 66, 233, e vedi XVIII, 1, 25).